Дело № 1-84/2021 (...)

УИД 27RS0005-01-2020-003074-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

11 марта 2021 года г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Ачкасовой Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Синельниковой О.А., помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Чепелянской С.В., 

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Яцко А.А., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты>.,

при секретаре Плотниковой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № ... в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления незаконно приобрела и хранила наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 387 г, что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, в период времени с 00 часов 00 минут 16.11.2020 по 15 часов 00 минут 18.11.2020, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на приобретение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, посредством Интернет-переписки в установленной в принадлежащем ей сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>», договорилась с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) по цене 75000 рублей. При этом неустановленное лицо сообщило ФИО5 номер «

<

данные изъяты>», на который последняя должна была перевести деньги в сумме 75000 рублей за приобретение указанного наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО5 в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 18.11.2020, через 

<

данные изъяты> перевела на неустановленный счет «

<

данные изъяты>», деньги в сумме 75000 рублей, уведомив неустановленное лицо, посредством Интернет-переписки в программе «

<

данные изъяты>» об осуществленной ею оплате. После этого, в указанный период времени, ФИО5 получила от неустановленного лица сообщение с информацией о местоположении тайника с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). После чего, ФИО5 в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 19.11.2020, находясь на участке местности, расположенном ****, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрела, забрав из тайника, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой 387 г, что является крупным размером, находящееся в стеклянной банке с полимерной крышкой, обмотанной фрагментом полимерной пленки и двумя полимерными пакетами, которое, незаконно храня при себе, перенесла в автомобиль марки «

<

данные изъяты>, где продолжила умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить, перемещаясь на указанном автомобиле по дорогам 

<

данные изъяты>, до момента ее административного задержания в 15 часов 15 минут 19.11.2020 г у поста ДПС, расположенного ****, и последующего изъятия сотрудниками правоохранительных органов из салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>, припаркованного у вышеуказанного поста ДПС, в ходе проведения досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 00 минут 19.11.2020, согласно заключению эксперта № ... от 15.12.2020, наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 387 г, что образует крупный размер, находящееся в стеклянной банке с полимерной крышкой, обмотанной фрагментом полимерной пленки и двумя полимерными пакетами.

Вина ФИО5 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, 

Допрошенная в судебном заседании показала, что 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 19 ноября 2020 года она двигалась на своем автомобиле из **** на посту ее остановил сотрудники ДПС, попросили предъявить документы. Потом сотрудник пригласил её проверить наличие штрафов. Пока сотрудник проверял, в помещение зашли сотрудники УНК, спросили про запрещенные вещества. Она сразу сказала, что у нее имеется наркотическое средство, на переднем пассажирском сидении находится банка гашишного масла объемом 0,5. Сотрудники были с понятыми, банка была помещена в пакет, дальше они пошли в помещение, где сотрудники объяснили права, заполнили необходимые документы, банку описали, упаковали. Дальше они поехали на **** в ОНК, там производился личный досмотр сотрудницами отдела, ей разъяснили права, сказали, что банка будет отправлена на экспертизу. Давление на неё не оказывалось. 

<

данные изъяты> В настоящее время раскаивается в содеянном.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО5, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования.

Из протокола допроса подозреваемой ФИО5 (том ...) 

<

данные изъяты> в период с 16.11.2020 по 18.11.2020 в сети «Интернет» и в приложении «

<

данные изъяты>» она изучала информацию о возможности приобретения наркотического средства - гашишного масла, для личного потребления. 18.11.2020 в поисковой системе сети «Интернет» она увидела данные ник-нейма в приложении «

<

данные изъяты>» - лица, который осуществляет продажу наркотических средств. Наименование сайта, на котором была размещена данная информация, она не запомнила. После посредством использования принадлежащего ей сотового телефона, в приложении «

<

данные изъяты>», она начала переписку с неизвестным ей человеком. Она написала последнему о том, что желает приобрести наркотическое средство - гашишное масло. Последний о том, откуда ей стало известно, что он занимается продажей наркотических средств у нее не спрашивал. В ходе переписки с неизвестным лицом, последний пояснил, что он продает наркотическое средство гашишное масло объемами не менее 500 грамм, меньше не продает. Стоимость наркотического средства составила 75000 рублей. На условия указанного лица она согласилась. После последний отправил ей реквизиты 

<

данные изъяты>, на который необходимо было осуществить перевод денежных средств. 18.11.2020 в период с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут она проехала к ****, где прошла в павильон, расположенный неподалеку от указанного торгового центра. В павильоне был установлен терминал ... После она осуществила перевод денежных средств в сумме 75000 рублей, неизвестному ей лицу, на указанные последним реквизиты. После осуществления оплаты она забрала квитанцию о совершении перевода и положила к себе в сумку, после чего, в последующем из сумки ее выбросила. О том, что она осуществила перевод денежных средств, в приложении «

<

данные изъяты>» она сообщила неизвестному ей лицу, посредством переписки. После неизвестный написал, что ей необходимо проехать в сторону **** и не доезжая 10 километров до указанного села нужно будет остановиться, также он пояснил, что следуя в указанном направлении закончиться асфальтированная дорога и после этого нужно остановиться. 

<

данные изъяты> 19.11.2020 около 06 часов 30 минут она на принадлежащем ей автомобиле марки «

<

данные изъяты> направилась по указанному маршруту. Около 11 часов 00 минут она остановила принадлежащий ей автомобиль у указанного неизвестным лицом места. Далее в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут она прошла в указанный, в описательной части сообщения, овраг, где отыскала за камнем стеклянную банку с полимерной крышкой, перемотанную прозрачной пленкой. После она взяла данную банку с содержимым, на тот момент она была в перчатках, и удерживая ее в руках, перенесла в салон принадлежащего ей автомобиля «

<

данные изъяты>, где поставила перед передним пассажирским сиденьем, после на указанном автомобиле она направилась обратно в г. Хабаровск. 19.11.2020, примерно в 15 часов 00 минут она подъезжала к посту ДПС, расположенному 

<

данные изъяты>, где была остановлена сотрудником ГИБДД. После автомобилю подошли сотрудники наркоконтроля, которые представились, показали свои служебные удостоверения, и разъяснили ей, что она подозревается в незаконном хранении наркотических средств, она была задержана. После был произведен досмотр принадлежащего ей транспортного средства. Перед началом проведения досмотра транспортного средства сотрудники полиции спросили у нее - «Имеется ли у нее при себе, либо в автомобиле какие-либо запрещенные предметы?», на что она пояснила, что на переднем пассажирском сиденье принадлежащего ей автомобиля, находится стеклянная банка, в которой находится гашишное масло. После в присутствии представителей общественности сотрудники полиции произвели досмотр ее автомобиля, в ходе которого была изъята вышеуказанная банка с наркотическим средством. Данная банка с наркотическим средством была упакована, снабжена пояснительной надписью и опечатана, на печати она поставила свою подпись, также она ознакомилась с протоколом проведения досмотра транспортного средства, ставила в нем свои подписи. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. Приобретенное ею наркотическое средство она поместила в салон принадлежащего ей автомобиля не для того, чтобы перевезти его, а для того чтобы постоянно иметь при себе.

В протоколе допроса в качестве обвиняемой /том № .../, ФИО5 вину признал в полном объеме и показала, что в период времени с 16.11.2020 по 18.11.2020 посредством сообщения в установленной в ее сотовом телефоне программе «

<

данные изъяты>», она договорилась с неустановленным лицом о приобретении у него наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса. После чего неустановленное лицо посредством программы «

<

данные изъяты>» сообщило ей номер 

<

данные изъяты>, на который она должна была перевести деньги в сумме 75000 рублей за приобретение наркотического средства. В период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 18.11.2020, через терминал оплаты, расположенный в помещении здания **** она перевела на счет 

<

данные изъяты> указанный ей ранее неизвестным, деньги в сумме 75000 рублей, после чего получила от него сообщение с указанием расположения тайника с наркотическим средством. После этого она, в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 19.11.2020, находясь на участке местности, расположенном **** для личного потребления забрала из тайника, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масла), находящееся в стеклянной банке с полимерной крышкой, обмотанной фрагментами полимерной пленки, после чего она перенесла ее в свой автомобиль марки «****, где хранила до момента ее административного задержания и последующего изъятия сотрудниками правоохранительных органов из салона автомобиля ее автомобиля, находящегося у поста ДПС, расположенного 

<

данные изъяты>, в ходе проведения досмотра транспортного средства, изъятия вещей.

После оглашения протоколов допроса подсудимая ФИО5 подтвердила оглашенные показания в полном объёме.

Кроме показаний подсудимой ФИО5, данных ею в суде и в ходе предварительного следствия, вина также подтверждается допрошенными и оглашенными показаниями свидетелей обвинения 

<

данные изъяты>, а также исследованными материалами дела. 

В судебном заседании 19 февраля 2021 года свидетель ФИО1 суду показал, что в ноябре 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО5 будет перевозить гашишное масло. С этой целью в обеденное время 19.11.2020 ими было установлено наблюдение ****. В это время на пост ГИБДД подъехал автомобиль под управлением ФИО5. Его остановили, сказали, что она задержана и что будет проводится досмотр транспортного средства. Сотрудниками были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО5 пояснила, что у нее в автомобили находится стеклянная банка с гашишным маслом объемом 0,5 л., которую она приобрела с целью личного пользования. Вину она признавала полностью. В ходе досмотра присутствовали понятые, всем разъяснялись процессуальные права. Банка была обнаружена возле переднего пассажирского сидения. Все подписи поставили, замечаний не было.

В судебном заседании 19 февраля 2021 года свидетель ФИО2 суду показал, что в ноябре 2020 года была получена оперативная информация, что будут наркотические средства перевозить в автомобиле «

<

данные изъяты>. Наблюдение проводил ФИО1 В районе поста ДПС проезжал автомобиль. Сотрудниками ДПС автомобиль был остановлен. Задали вопрос имеются ли запрещенные предметы. ФИО5 сразу ответила, что имеется банка с гашишным маслом. Далее был проведен досмотр транспортного средства. Банка была обнаружена возле переднего пассажирского сидения. Стеклянная банка 0,5 л. с веществом бурого цвета была изъята, упакована в полимерный пакет. В ходе досмотра были разъяснены все права. В дальнейшем также производили и личный досмотр. Автомобиль двигался со стороны **** В автомобиле женщина находилась одна. На вопросы пояснила, что приобрела через интернет и везла для личного употребления. В дальнейшем ФИО5 была препровождена в отдел УНК. В ходе досмотра присутствовали понятые, всем разъяснялись процессуальные права. Все подписи поставили, замечаний не было.

В судебном заседании 3 марта 2021 года свидетель ФИО3 суду показала, что 19 ноября она и вторая девушка были приглашены в качестве понятых. Им разъяснили права, потом гражданке разъяснили положения о добровольной выдаче наркотических средств. На что гражданка пояснила, что у нее в машине имеется наркотическое средство. При досмотре автомобиля сотрудник обнаружил стеклянную банку с веществом. Гражданка пояснила, что это гашишное масло. Сотрудники все упаковали, они подписали бирки, а так же протокол. Гражданка присутствует в зале суда ФИО5 Все действия происходили на посту ДПС **** Автомобиль был 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, с соблюдением требований ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4 данные ею в ходе предварительного расследования. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО4 /том № .../ следует, что 19.11.2020 сотрудники УНК УМВД России по Хабаровскому краю пригласили ее принять участие при проведении досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, производящегося в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО5 Кроме нее, в качестве второго понятого участвовала ФИО3., оперуполномоченные 

<

данные изъяты>., который проводил данное мероприятие. Кроме того в данном мероприятии принимала участие сама владелица автомобиля марки «

<

данные изъяты>». Всем участвующим лицам оперуполномоченным 

<

данные изъяты> были разъяснены права и обязанности. Ей и второй понятой была разъяснена необходимость удостоверить своей подписью факт совершения в их присутствии действий, их содержание и результаты. Перед началом проведения досмотра участвующей ФИО5 было разъяснено, что лицо, добровольно сдавшее приобретенное без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества, а также их аналоги, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение, а также ФИО5 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Кроме того перед началом досмотра оперуполномоченный пояснили им, что ФИО5 была задержана 19.11.2020 вблизи поста ДПС, расположенном на ****. Далее оперуполномоченным было предложено ФИО5 выдать наркотические средства и психотропные вещества, предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последняя пояснила, что в принадлежащем ей автомобиле, на переднем пассажирском сиденье лежит стеклянная банка, внутри которой находится наркотическое средство - гашишное масло. В ходе проведения досмотра, в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», на коврике, расположенном перед передним пассажирским сиденьем была обнаружена стеклянная банка с находящимся в ней веществом, банка была обмотанная полимерной пленкой. Указанная банка с находящимся в ней веществом была изъята, упакована в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы нити были оклеены бумажными бирками с пояснительной надписью и печатью. На оттиске печати все участники досмотра транспортного средства поставили свои подписи. Более ничего не изымалось. По окончанию проведения указанного мероприятия оперуполномоченный составил протокол о досмотра, который зачитал всем участвующим лицам. Убедившись в правильности данного протокола, она и остальные участники мероприятия поставили в нем свои подписи.

Вина ФИО5 в совершении преступления, также подтверждается исследованными судом материалами уголовного дела:

- справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от 19.11.2020 г., согласно которой оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Хабаровскому краю 

<

данные изъяты>., установлено наблюдение за **** В 15 часов 14 минут на 2105 километре автодороги ****, со стороны **** следовал автомобиль «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5 В 15 часов 15 минут вышеуказанный автомобиль был остановлен на посту ДПС сотрудниками дорожно-постовой службы. После этого, оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено. ФИО5 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю, и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю /т. .../;

- протоколом административного задержания от 19.11.2020, согласно которому 19.11.2020 в 15 часов 15 минут вблизи поста ДПС, расположенного на ****, в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, задержана гр. ФИО5, 

<

данные изъяты> /т. .../;

- протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 19.11.2020, согласно которому 19.11.2020 в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 00 минут в салоне автомобиля марки «****, принадлежащего ФИО5, припаркованном вблизи поста ДПС, расположенного на ****, в присутствии понятых, изъята стеклянная банка с полимерной крышкой, обмотанная фрагментами полимерный пленки, с находящимся в ней наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которого на момент изъятия в высушенном виде составила 387 г, что является крупным размером /т. .../;

- заключением эксперта № ... от 15.12.2020, согласно которому представленный на экспертизу объект является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса объекта в высушенном виде составит 387 г. /т. .../;

- протоколом осмотра предметов от 15.12.2020, согласно которому осмотрены наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в высушенном виде на момент изъятия составила 387 г, стеклянная банка с полимерной крышкой, обмотанная фрагментом полимерной пленки и двумя полимерными пакетами. Приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу /т. .../;

- протоколом осмотра документов от 13.12.2020, согласно которому с участием обвиняемой ФИО5 осмотрен скриншот (изображение) карты участка местности, расположенного вблизи ****, где последняя в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут 19.11.2020 приобрела наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) /т. .../;

- протоколом проверки показаний на месте от 15.12.2020, с участием обвиняемой ФИО5, согласно которому последняя добровольно указала на терминал, расположенный в помещении салона сотовой связи «...», расположенного по адресу: ****, пояснив, что используя указанный терминал, она осуществила оплату наркотического средства 18.11.2020; участок местности у поста ДПС, расположенного на ****, пояснив, что в указанном месте она была задержана сотрудниками правоохранительных органов /т. .../;

- протоколом осмотра документов от 11.12.2020, согласно которому осмотрено: копия паспорта транспортного средства ... и копия свидетельства о регистрации транспортного средства ... на автомобиль марки «

<

данные изъяты>, в котором ФИО5 незаконно хранила наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого на момент изъятия в высушенном виде составила 387 грамм. /т. .../;

- протоколом выемки от 13.12.2020, согласно которому у подозреваемой ФИО5 изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>, с находящейся в нем сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» с номером ..., имеющие значение для уголовного дела, поскольку используя данный сотовый телефон и сим-карту ФИО5 договорилась с неизвестным лицом о приобретении наркотического средства /т. .../;

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2020, согласно которому осмотрено: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> Осмотром установлено, что используя указанный сотовый телефон, с находящейся в нем сим-картой оператора ПАО «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты>, ФИО5 договорилась с неизвестным лицом о приобретении наркотического средства. Признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу /т. .../.

Оценив все собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд пришёл к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Все доказательства, на которых основаны данные выводы суда, являются достоверными, относимыми и допустимыми, так как получены и закреплены надлежащими должностными лицами в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона РФ.

ФИО5 вину в совершении преступления признала в полном объёме и дала показания, которые согласуются как с показаниями свидетелей обвинения, так и с материалами уголовного дела. Оснований для самооговора либо для оговора подсудимого свидетелями обвинения не установлено. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, судом не установлено. Согласно протоколам допросов свидетелей и обвиняемой, следует, что им были разъяснены их процессуальные права.

Оценивая изложенные выше доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, так как получены они с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а совокупность их достаточной для вывода о том, что преступные действия совершены ФИО5 при указанных в описательной части обстоятельствах.

Переходя к квалификации действий подсудимой ФИО5 суд квалифицирует её действия ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного Кодекса РФ.

Так, при назначении вида и размера наказания ФИО5 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание личность подсудимой, которая вину признала, 

<

данные изъяты>

Судом учитывается характеризующий материал на подсудимую в полном объеме.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным тяжким преступлением, а также данные о личности ФИО5

В соответствие со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5 суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче объяснений до возбуждения уголовного дела и участие в проверке показаний на месте, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд, при определении подсудимой ФИО5 вида и размера наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, приходит к выводу, что подсудимой надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, с применением ст. 62 ч. 1 УК РФ, полагая необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без дополнительного вида наказания, поскольку считает основное наказание достаточным для исправления осужденной.

При этом учитывая личность подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, то, что ФИО5 

<

данные изъяты> то судом усматриваются основания для применения ст. 64 УК РФ в связи с наличием исключительных обстоятельств уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степени его общественной опасности, целей и мотивов преступления, роли виновной, её поведения во время совершения преступления, то суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимой, суд, учитывая имущественную несостоятельность, находит ФИО5 подлежащей освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО5 по месту своего жительства являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, с периодичностью, установленной этим органом, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления этого органа, 

<

данные изъяты> 

Контроль за поведением условно осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства условно осужденной.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде на момент изъятия составила 387 г, стеклянная банка с полимерной крышкой, обмотанная фрагментом полимерной пленки и двумя полимерными пакетами. находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску - уничтожить.

Акт об уничтожении предоставить в Краснофлотский районный суд г. Хабаровска.

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> – считать возвращенным по принадлежности ФИО5

ФИО5 освободить от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу, в связи с её имущественной несостоятельностью.

Процессуальные издержки по делу за участие адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Свои возражения осуждённая вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённая также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем она должна заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: Н.В. Ачкасова